
Oponentský posudek diplomové práce  

Separatistické tendence v jednotlivých členských státech EU a případný dopad na volný pohyb 

občanů v EU 

Diplomant: Vít Hřivna 

Oponent: doc. JUDr. Lenka Pítrová, CSc.  

Je třeba předeslat, že zvolené téma diplomové práce odráží aktuální a atraktivní problematiku 

separatistických tendencí projevujících se v současné době v řadě členských států Evropské unie, a to 

zvláště v současné atmosféře po britském referendu o opuštění Evropské unie.  

Již v úvodu chci ovšem poznamenat, že zvolené réma je spíše tématem politologickým než právním, o 

čemž ostatně svědčí i způsob zpracování a autorem uvedená bibliografie. Přesto se diplomant v práci 

pokusil postihnout a analyzovat i právní aspekty problému rozdělení státu a následné sukcese do 

mezinárodních smluv z hlediska mezinárodního práva i práva unijního. Jde tak o určitý kompromis 

mezi politologickým a právním přístupem ke zvolenému tématu (jak ostatně naznačuje i 

diplomantem zvolené motto v úvodu práce….). 

Diplomant uvádí svoji práci definováním pojmu separatismus (kapitola 1.) a dále rozebírá možné 

teoretické varianty vnitřního rozšíření Evropské unie (kapitola 2) včetně možných vzorů vnitřního 

rozšíření (kapitola 3). Separatistické tendence jsou pak ilustrovány na případu Katalánska (kapitola 4) 

a Skotska (kapitola 5). Závěrečná kapitola je věnována možným následkům vnitřní secese v Evropské 

unii. 

Vedle aktuálnosti zvoleného tématu je třeba ocenit jeho poutavé zpracování, při kterém autor 

vychází především z popisu historického vývoje a politické situace v daných regionech, otázky právní 

pak většinou zůstaly poněkud upozadněny. Ve vztahu k Evropské unii jde pak o oblast, kde se ale 

pohybujeme v určité právní nejistotě a ad hoc řešeních. Na to, o jak komplexní problematiku jde, 

ostatně ukazuje i diskuse o aktivaci a implementaci čl. 50 v případě Spojeného království (a to není 

ani komplikováno vnitřními problémy s rozdělením státu).  Bylo by zajímavé vědět, jaký je autorův 

názor na negociační plán Unie a UK v tomto procesu. Také rozhodnutí britských soudů je z právního 

hlediska významným signálem vůči skotskému separatismu a v podstatě potvrzuje svrchovanost 

Westminsteru v tomto vyjednávání. I to může mít vliv na případné separatistické pokusy a jejich 

právní řešení.   

Jak jsem již uvedla, je z právního pohledu klíčovou otázkou pro řešení separatistických tendencí 

sukcese v mezinárodním právu, která by si jistě zasloužila hlubší teoretický exkurs, i když diplomant 

se zjevně pokusil i o tento teoretický pohled opíraje se o teorii mezinárodního práva.  

Co se ostatně týče použitých pramenů, je třeba uvést, že i když jde většinou o práce časopisecké, 

dostupné na internetu, které mají spíše politologické zaměření, některé z pramenů jsou věnovány 

také otázce právních důsledků separace a případné sukcese. Naopak je třeba ocenit, že autor 

pracoval i s původní španělskou odbornou literaturou.   

S výše uvedenými výhradami doporučuji práci k obhajobě a předpokládám, že diplomant využije 

obhajoby k tomu, aby reagoval na výše položené otázky 

V Praze dne 27. 4. 2017  


